



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
BS-CT 601

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination June – 2022
B.Sc. Yoga Science, Semester : Sixth
Yoga Science ; Paper : First
Yoga and Human Values

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. **(3×15=45)**

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. वर्तमान परिप्रेक्ष्य में मूल्यों की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।

Explain the need of values in the present context.

2. रामायण में मानव मूल्यों का विस्तारपूर्वक वर्णन करें।

Describe human values of Ramayana.

3. व्यक्तित्व और नैतिकता के विकास में योग के महत्त्व का वर्णन कीजिए।

Describe the importance of Yoga in the development of personality and morals.

4. विश्व शान्ति को परिभाषित करते हुए, इसकी आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए।

Defining world peace, explain its need.

5. मानवीय मूल्यों को विकसित करने में शिक्षा की भूमिका की विवेचना कीजिए।

Discuss the role of education in developing human values.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. मूल्यों के प्रकारों को लिखें।

Write the types of Values.

7. मूल्य का अर्थ एवं परिभाषा लिखें।

Write the meaning and definition of Value.

8. जैन धर्म में मानव मूल्यों का वर्णन कीजिए।

Describe human values in Jainism.

9. परिवार द्वारा बालक में मूल्यों के विकास को स्पष्ट कीजिए।

Explain the development of values in the Child by the Family.

10. मानव सम्बन्धों की यौगिक अवधारणा बताइए।

State the Yogic concept of Human Relations.

11. आतंकवाद का विश्वपटल पर क्या प्रभाव पड़ रहा है? स्पष्ट करें।

Explain is the impact of terrorism on the Globe.

12. व्यवहारिक नैतिकता को स्पष्ट करें।

Explain practical Ethics.

-----X-----